
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02467/2017 del 28/09/2017

N° DetSet 00571/2017 del 26/09/2017

Dirigente: MICHELE DI LECCE

OGGETTO: Fondi PON-FESR-Lavori di adeguamento/Miglioramento sismico dell'edificio

scolastico adibito a Scuola Media "N.Festa" -conferimento incarico progettazione esecutiva

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MICHELE DI LECCE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02467/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04227-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 28/09/2017 al 13/10/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANNA CHIARA CIMARRUSTI



2DSG N° 02467/2017 del 28/09/2017

 

                                               PROPOSTA TECNICA

 Premesso che:

 Il MIUR ( Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca) ha provveduto a pubblicare un
Avviso pubblico, riservato ad Enti Pubblici, ricadenti in alcune Regioni specifiche, per la
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e
Riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico”,finanziabili con i fondi PON
FESR;

 Gli interventi realizzabili sono sostanzialmente di due tipi ( A e B);

 Gli interventi di tipo A sono tesi alla messa in sicurezza degli edifici ed in particolare:

A1) adeguamento sismico, miglioramento sismico, interventi locali;

A2) adeguamento impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell’agibilità;

A3) bonifica amianto;

 

Gli interventi di tipo B sono diversi dalla messa in sicurezza (tipo A) e precisamente:

B1) interventi tesi a conseguire la conformità alla normativa in materia di accessibilità e
superamento delle barriere architettoniche;

B2) interventi finalizzati all’efficientemente energetico degli edifici

B3) interventi che mirano ad aumentare le aree interne ed esterne per lo svolgimento di servizi
accessori agli studenti;

Gli interventi di tipo B2 e B3 possono essere condotti solo su plessi di adeguate e accertate
condizioni di sicurezza sismica ed impiantistica ed in assenza di amianto;

 Questo Settore, ritenendo di doversi candidare al bando in parola, ha condotto una puntuale
ricognizione dei fabbisogni concernenti gli edifici scolastici  di propria competenza, constatando
che l’edificio che necessita urgentemente di lavori di messa in sicurezza con interventi di
adeguamento / miglioramento sismico ed impiantistico è la Scuola Media Nicola Festa sita in via
Lanera, per una spesa stimata di €.3.200.000,00;

 La progettazione esecutiva sarà eseguita da personale interno in servizio presso questa
Amministrazione, previa verifiche di calcoli strutturali concernenti l’adeguamento e/o
miglioramento sismico dell’edificio scolastico,il cui importo stimato è pari ad €.1.000.000,00;

 Accertata la carenza di organico di personale, in quanto i funzionari dell’ufficio sono oberati da
numerose incombenze, e di strumenti idonei per tali calcoli si ritiene di dover affidare l’incarico a
professionista esterno della progettazione esecutiva per la sola parte relativa all’adeguamento /
consolidamento sismico dell’edificio;



3DSG N° 02467/2017 del 28/09/2017

  Che il compenso professionale per le attività suddette è stato stimato, come da parcelle redatte
ai sensi del D.M. 17.06.2016 (Decreto parametri) in €.39.406,30, oltre cassa previdenziale al 4%
ed Iva al 22%;

 Che in considerazione, inoltre, della tempistica legata alla scadenza del 30/11/2017, termine
ultimo per la presentazione della canditatura, si propone di affidare l’incarico direttamente, ai
sensi dell’art. 36 comma 2, l. a, del D.L.gs n.50/2016, a professionista esperto nel settore, inserito
negli elenchi in possesso dell’Amministrazione, nel rispetto del principio di trasparenza, parità di
trattamento e rotazione;

 Che, dall’esame dei curricula dei professionisti iscritti nell’elenco sempre aperto di questa
Amministrazione, si propone di affidare l’incarico all’Ing. Giuseppe Tromba, in possesso dei
requisiti di legge per l’espletamento dell’incarico suddetto;

 Che lo stesso professionista interpellato, ha dato la propria disponibilità ad espletare tale
incarico verso corrispettivo di €.31.525,04, al netto del ribasso del 20% sull’importo della
progettazione;

 Che la suddetta negoziazione è riportata in apposito verbale del 15/09/2017, depositato agli atti
d’ufficio;

 Vista la dichiarazione del professionista di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art. 53
comma 14 del D.L.vo n.165/2001 e ss. mm.ed ii;

 Atteso che il Dirigente Settore OO.PP. ha assentito alla procedura dichiarando la opportunità
della stessa ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale di acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, delibera di CC. n. 77 del 30.07.2008;

 Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento
di verifica del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico,
stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà
causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

 Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante
sottoscrizione di convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’amministrazione;

 Dato atto che alla copertura finanziaria di tale incarico si farà fronte  con i fondi imputati sul cap.
26016/2;     

 Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                           F.to     IL RUP

                                                                                          Ing.Biagio Ferrara

 



4DSG N° 02467/2017 del 28/09/2017

Il sottoscritto Ing.Michele Di Lecce, Dirigente del Settore Opere Pubbliche in sostituzione
dell’Ing.Sante Lomurno, giusta Decreto sindacale Prot.n° 183 / Gab del 25/07/2017.

 Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/082000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50/2016;

 D E T E R M I N A

            La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne
costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata;

          -Di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto
dell’incarico, ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto
legislativo n.50/2016 ed art. 11 del       regolamento  comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori;

Di procedere ai sensi dell’art.36, comma 2, l. a, del D. L.vo n.50/2016 al conferimento
diretto dell’incarico di redazione del progetto esecutivo, per la parte relativa
all’adeguamento / miglioramento sismico dell’edificio scolastico adibito a scuola Media
“N.Festa”;

Di conferire all’Ing.Giuseppe Tromba l’incarico di che trattasi, per un corrispettivo di
€.31.525,04, al netto del ribasso del 20%, sull’importo della parcella oltre 4° Inarcassa ed
iva al 22%;

Di potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento di verifica
del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo
sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa
di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

Disporre che alla formalizzazione dell’incarico si provvederà mediante sottoscrizione di
convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione Comunale;

Di stabilire che alla spesa complessiva di  €.39.998,97, oneri previdenziali ed Iva compresi,
si farà fronte con  le somme disponibili sul Cap.n°    26016/2 che con quest’atto si vanno a
prenotare;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 



5DSG N° 02467/2017 del 28/09/2017

                                              

                                                                                         IL DIRIGENTE

                                                                                  Ing.Michele Di Lecce

 

 

 

 resp. Amm.vo/sig.ra Contini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02467/2017 del 28/09/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00571/2017 del 26/09/2017, avente oggetto: Fondi

PON-FESR-Lavori di adeguamento/Miglioramento sismico dell'edificio scolastico adibito a Scuola Media

"N.Festa" -conferimento incarico progettazione esecutiva

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

TROMBA

GIUSEPPE

INCARICO

PROGETTAZIONE
€ 39.998,97

26

01

6

2

Totale prenotazione

spesa:

€ 39.998,97

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


